
  

 
COMUNE   DI   NIMIS 

PROVINCIA  DI  UDINE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

N. di Reg. Gen.  148  in data 19-08-2022 

 

DETERMINAZIONE N. 26  DEL 19-08-2022  

 

OGGETTO: Appalto del servizio di ristorazione scolastica per la Scuola primaria di Nimis, per gli anni 

scolastici 2022/2023 e 2023/2024, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico. Determina a contrarre e 

approvazione documenti di gara.  CIG: 934848992A 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con determina del Responsabile del servizio amministrativo n. 18 del 29.07.2022 Reg. 

Gen. N. 126 del 29.07.2022 è stata indetta la procedura di appalto nella forma della procedura negoziata 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici ove esistenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, 

comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per 

la Scuola primaria di Nimis “V. Da Feltre” con sede in Via R. Zilli Nimis, per gli anni scolastici 2022/2023 

e 2023/2024, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico, CIG: 934848992A; 

 

DATO ATTO che: 

- l’importo dell’appalto per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 ammonta a € 142.968,00 (di cui  € 

142.014,88 soggetti a ribasso + € 953,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) a cui va aggiunta 

l’IVA di legge. L’importo dell’appalto è calcolato su un numero stimato di n. 23.828 pasti complessivi (pari 

a n. 11.914 pasti/ad anno scolastico), pari al costo a pasto di € 6,00 (di cui € 5,96 soggetti a ribasso e € 0,04 

per oneri della sicurezza). 

- la stazione appaltante si riserva di avvalersi dell’opzione di rinnovo di un ulteriore anno scolastico, e 

dell’opzione di proroga di quattro mesi ai sensi dell’art. 106, co. 11, del Codice, pertanto l’importo a base 

d’asta è pari a  € 246.222,66 (di cui € 244.581,18 soggetti a ribasso ed € 1.641,48 per oneri della sicurezza). 

 

RICHIAMATE le Linee Guida della Regione Autonoma FVG “La Ristorazione Scolastica” estratto alla 

delibera della G.R. N.2188 del 13.12.2012; 

 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i  (codice degli appalti pubblici);  

 

RILEVATO che il servizio in oggetto rientra fra i Servizi di ristorazione, di cui all’Allegato IX del D.Lgs. 

50/2016 (codice : 55523100-3 “Servizi di mensa scolastica”); 

 

PRESO ATTO che si è ritenuto di individuare gli operatori economici in possesso della qualificazione 

necessaria mediante una indagine di mercato, preceduta dalla pubblicazione di un avviso esplorativo in esito 

al quale ottenere manifestazioni di interesse da scrutinare per selezionare almeno cinque concorrenti da 

inviare a formulare l’offerta; 

 

VISTI a tale riguardo l’avviso esplorativo di mercato e il facsimile di domanda di partecipazione allegati 

rispettivamente sub A) e sub B) alla determina del servizio amministrativo n. 18 del 29.07.2022 (Reg. Gen. 

N. 126/29.07.2022), quali parte integrante e sostanziale dai quali viene delineata la disciplina amministrativa 

della procedura;  

 

ACCERTATO che entro il termine stabilito per la presentazione delle manifestazioni di interesse (entro e 

non oltre le ore 14:00 del 09.08.2022, sono pervenute al Comune di Nimis tramite la piattaforma 

eProcurement “e-appalti FVG” n.ro 6 (sei) istanze d’ interesse, numerate dalla piattaforma in ordine 



  

alfabetico dal n.1) al n. 6), che non vengono altrimenti indicati per motivi di riservatezza della procedura di 

affidamento; 

 

RITENUTO di invitare tutti numero sei gli operatori economici che hanno presentato istanza di ammissione 

alla procedura negoziata e hanno dichiarato di avere i requisiti richiesti dall’Avviso pubblico prot. n. 5316 

del 29.07.2022; 

 

VISTI l’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO di approvare i seguenti documenti, costituenti parte integrante del presente provvedimento, 

relativi alla procedura negoziata, da esperire tramite modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 

50/2016 ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG raggiungibile al seguente URL: 

https://eappalti.regione.fvg.it, per l’affidamento del servizio del servizio di ristorazione scolastica per la 

Scuola primaria di Nimis “V. Da Feltre” con sede in Via R. Zilli Nimis, per gli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico, regolata dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 

50/2016: 

- Il progetto di servizio ed il relativo quadro economico; 

- Il disciplinare di gara e relativi allegati recanti la modulistica di presentazione dell’offerta (Allegati: 1, 

2, 3, 4, 5); 

- Il capitolato d’oneri e relativi allegati (Linee guida Allegati 1 e 2, oltre Allegati A, B, C, D, E, F- F1- 

F2); 

- L’elenco delle Ditte da invitare per l’espletamento della procedura di cui sopra, che, per motivi di 

segretezza, sarà riservato agli atti d’ufficio; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n.14 del 05/07/2022 (prot. n.4803/05.07.2022) di nomina del Segretario 

Comunale quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

RITENUTO di individuare quale RUP per la presente procedura il Segretario comunale nonché TPO 

dell’Area Amministrativa, dott. Nicola Gambino, avente i requisiti previsti; 

 

RICHIAMATO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022/2024 di cui alla delibera di 

Giunta Comunale n.24 del 20.04.2022, che prevede, tra le “misure ulteriori anticorruzione”, 

l’improcedibilità dell’acquisto non indicato nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, programma adottato con delibera di Consiglio Comunale n.17 del 

31.05.2022; 

 

PRESO ATTO che con delibera di Consiglio comunale n. 18 del 31.05.2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024 ed il Bilancio di previsione 2022/2024, il quale nella 

sezione dedicata alla programmazione biennale degli acquisti e dei servizi ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 

50/2016 prevede per l’anno 2022 l’approvvigionamento del servizio di refezione scolastica; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 47 del 08.06.2022 di attribuzione delle risorse ai responsabili di 

servizio; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 e l’art. 183; 

- il  D.Lgs. n. 118/2011; 

- le Linee Guida della Regione Autonoma FVG “La Ristorazione Scolastica” estratto alla delibera della 

G.R. N.2188 del 13.12.2012; 

- le Linee Guida per l’esternalizzazione del servizio di ristorazione scolastica delibera della Regione FVG N. 

1256 del 06.08.2021; 

 

DETERMINA 

 

1) di fare proprie le premesse sopra indicate quali parte integrante del presente provvedimento; 

2) di approvare i seguenti documenti, costituenti parte integrante del presente provvedimento, relativi 

alla procedura negoziata, da esperire tramite modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 

50/2016 ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG raggiungibile al seguente URL: 



  

https://eappalti.regione.fvg.it, per l’affidamento del servizio del servizio di ristorazione scolastica 

per la Scuola primaria di Nimis “V. Da Feltre” con sede in Via R. Zilli Nimis, per gli anni scolastici 

2022/2023 e 2023/2024, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico, regolata dall’art. 36, comma 2, 

lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016: 

o Il progetto di servizio ed il relativo quadro economico; 

o Il disciplinare di gara e relativi allegati recanti la modulistica di presentazione dell’offerta 

(Allegati: 1, 2, 3, 4, 5); 

o Il capitolato d’oneri e relativi allegati (Linee guida Allegati 1 e 2 oltre Allegati A, B, C, D, E, 

F- F1- F2); 

o L’elenco delle Ditte da invitare per l’espletamento della procedura di cui sopra, che, per 

motivi di segretezza, sarà riservato agli atti d’ufficio; 

3) di disporre l’invito a tutti e sei gli operatori economici a presentare l’offerta economicamente più 

vantaggiosa e che non vengono altrimenti indicati per motivi di riservatezza della procedura di 

affidamento; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio comunale. 

5) di dare atto, ai sensi dello articolo 29 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

Amministrazione trasparente, all’ indirizzo http://www.comune.nimis.ud.it oltre che nelle altre 

forme previste dalla legge; 

6) di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione del formale e definitivo impegno di spesa, ad 

intervenuta individuazione del miglior offerente. 

 

 

Il sottoscritto attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come 

modificato dal D.L. n. 174/2012,  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella 

redazione del presente atto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   Dott. Nicola Gambino  

 

 

 

http://www.comune.nimis.ud.it/

